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Елена МАЛЕЙ,

аспирантка БГЭУ

Основная составляющая финансового резуль­
тата деятельности предприятия образуется 

вследствие реализации продукции, товаров, работ, 
услуг, поэтому изучение экономического содержа­
ния понятия «выручка от реализации продукции, 
товаров, работ, услуг» является важным аспектом 
учета, так как от правильности определения ука­
занного понятия зависит достоверность финансо­
вого результата организации в целом.

В Республике Беларусь согласно Типовому пла­
ну счетов бухгалтерского учета и Инструкции по 
применению Типового плана счетов бухгалтерско­
го учета для обобщения информации о доходах и 
расходах организации, а также выявления конеч­
ного финансового результата деятельности орга­
низации за отчетный период предназначены счета 
раздела VIII «Финансовые результаты».

При этом определен следующий состав дохо­
дов и расходов:

1) доходы и расходы по видам деятельности;
2) операционные доходы и расходы;
3) внереализационные доходы и расходы.
Счет 90 «Реализация» предназначен для обоб­

щения информации о доходах и расходах, связан­
ных с видами деятельности, указанными в уставе 
организации, а также для определения финансо­
вого результата по ним.

На нем отражаются выручка от реализации то­
варов, продукции, работ, услуг и себестоимость ре­
ализованных товаров, продукции, работ, услуг.

Таким образом, эконом ическое содержание 
понятия «выручка от реализации продукции, това­
ров, работ, услуг» неразрывно связано с понятия­
ми «доходы» и «доходы по видам деятельности».

Наиболее полное определение доходов, дохо­
дов от видов деятельности и выручки от реализа­
ции дается инструкцией по бухгалтерскому учету 
«Доходы организации», утвержденной постановле­
нием Минфина Республики Беларусь от 26.12.2003 
№ 181 (далее — Инструкция), в соответствии с ко­
торой доход представляет собой экономическую 
выгоду в денежной или натуральной форме, учи­
тываемую в случае возможности ее оценки и в той 
мере, в которой такую выгоду можно оценить. При 
этом экономическая выгода — это возможность 
имущ ества способствовать притоку  денежных 
средств или иных активов в организацию.

Необходимо отметить, что в приведенном оп­
ределении экономической выгоды рассмотрена 
лишь вероятность увеличения активов организа­

ции, в действительности же уменьшение обяза­
тельств субъекта хозяйствования также может яв­
ляться для него экономической выгодой.

Согласно вышеприведенной Инструкции в бух­
галтерском учете выделяют доходы от видов дея­
тельности организации (далее — доходы от видов 
деятельности); операционные доходы; внереали­
зационные доходы.

Пункт 4 Инструкции по бухгалтерскому учету 
«Доходы организации» определяет суммы, не яв­
ляющиеся доходом: «...доходами организации не 
считаются: поступившие в составе выручки от р е ­
ализации , операционных и внереализационных 
доходов суммы налога на добавленную  стоимость, 
акцизов, иных налогов и обязательных платежей, 
подлежащ их перечислению  в бюджет; суммы, по­
ступившие от третьих лиц в пользу комитента по 
договорам комиссии или консигнации, доверите­
ля по договорам поручения и иным аналогичным 
договорам в их пользу; суммы, поступившие в ка­
честве авансов, задатков, предварительной опла­
ты за товары, готовую продукцию, работы, услуги; 
стоимость полученного в залог имущества (если 
передача заложенного имущества залогодержате­
лю предусмотрена договором); поступления иму­
щества, в том числе денежных средств, ранее пе­
реданных третьим лицам на условиях возвратнос­
ти, в том числе получаемых в качестве погашения 
ранее предоставленных займов; вклады, внесен­
ные другими организациями в ее уставный фонд, в 
рамках договора простого товарищества в разме­
рах, установленных договорами». При этом «..до­
ходами по видам деятельности организации явля­
ется выручка от реализации за вычетом денежных 
средств и иного имущества, указанных в пункте 4 
настоящей Инструкции».

Что касается выручки от реализации, то в Ин­
струкции дается следующее определение: «выруч­
ка от реализации -  это денежные средства либо 
иное имущество в денежном выражении, получен­
ные или подлежащие получению в результате реа­
лизации товаров, готовой продукции, работ, услуг 
по ценам, тарифам в соответствии с договором».

Таким образом, в Республике Беларусь в состав 
выручки от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг вклю чаю тся как суммы, принадлежащ ие 
организации, так и величины косвенных налогов, 
подлежащих перечислению в бюджет.

Это подтверждает и структура отчета о прибы­
лях и убытках, утвержденная постановлением М и­
нистерства ф инансов Республики Беларусь 17 
февраля 2004 г. № 16 «О бухгалтерской отчетнос­
ти организаций», в соответствии с которой выде­
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ляют следующие статьи, отражающие выручку от 
реализации продукции, товаров, работ, услуг: «По 
статье «Выручка от реализации товаров, продук­
ции, работ, услуг» (строка 010) показывается вы­
ручка от видов деятельности: от реализации гото­
вой продукции, товаров, работ, услуг, учитываемая 
по кредиту счета 90 «Реализация» в корреспонден­
ции с дебетом счетов учета денежных средств, 
расчетов и др.

По статье «Налоги, включаемые в выручку от 
реализации товаров, продукции, работ, услуг» (стро­
ка 020) показываются налоги, начисленные в со ­
ответствии с законодательством и отраженные по 
дебету счета 90 «Реализация» в корреспонденции 
с кредитом счета 68 «Расчеты по налогам и сбо­
рам» (по соответствующим субсчетам).

По статье «Выручка от реализации товаров, 
продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов 
и иных аналогичны х обязательных платежей)» 
(строка 030) показывается выручка от реализации 
готовой продукции, товаров, работ, услуг, указан­
ная по строке 010, за вычетом налогов, указанных 
в строке 020.

Необходимо отметить, что отражение в составе 
выручки от реализации продукции, товаров, работ, 
услуг величин косвенных налогов, полученных от 
покупателей и заказчиков и подлежащих перечис­
лению в бюджет, противоречит требованию обособ­
ленного отражения имущества, определенного за­
коном о бухгалтерском учете Республики Беларусь: 
«Имущество, являющееся собственностью органи­
зации, учитывается обособленно от имущества дру­
гих юридических и физических лиц, находящегося 
на бухгалтерском учете данной организации».

Кроме того, из определения «доходы по видам 
деятельности» следует, что:

Доходы выручка от реализации 
по видам = продукции, товаров, — ZA i, 

деятельности работ, услуг

где А:
А1 — поступившие в составе выручки от реали­

зации, операционных и внереализационных дохо­
дов суммы налога на добавленную стоимость, ак­
цизов, иных налогов и обязательных платежей, под­
лежащих перечислению в бюджет;

А2— суммы, поступивш ие от третьих лиц в 
пользу комитента по договорам комиссии или кон­
сигнации, доверителя по договорам поручения и 
иным аналогичным договорам в их пользу;

А3 — суммы, поступившие в качестве авансов, 
задатков, предварительной оплаты за товары, го ­
товую продукцию, работы, услуги;

А4 — стоимость полученного в залог имущества 
(если передача заложенного имущества залого- 

! держателю предусмотрена договором);

А5 — поступления имущества, в том числе де­
нежных средств, ранее переданных третьим ли­
цам на условиях возвратности, в том числе полу­
чаемых в качестве погашения ранее предоставлен­
ных займов;

А6 — вклады, внесенные другими организация­
ми в ее уставный фонд, в рамках договора просто­
го товарищества в размерах, установленных дого­
ворами.

При этом суммы А2— А6 в свою очередь, не яв­
ляются выручкой, поскольку не соответствуют оп­
ределению выручки от реализации вообще.

В бухгалтерском учете Российской Федерации 
доходами организации признается увеличение 
экономических выгод в результате поступления 
активов (денежных средств, иного имущества) и 
(или) погашения обязательств, приводящее к уве­
личению капитала этой организации, за исключе­
нием вкладов участников (собственников имуще­
ства). Не признаются доходами организации по­
ступления от других юридических и физических 
лиц: сумм налога на добавленную стоимость, ак­
цизов, налога с продаж, экспортных пошлин и иных 
аналогичных обязательных платежей; по догово­
рам ком иссии, агентским  и иным аналогичным 
договорам в пользу комитента, принципала и т.п.; 
в порядке предварительной оплаты продукции, то­
варов, работ, услуг; авансов в счет оплаты продук­
ции, товаров, работ, услуг; задатка; в залог, если 
договором предусмотрена передача заложенного 
имущества залогодержателю; в погашение креди­
та, займа, предоставленного заемщику.

Доходы организации в зависимости от их ха­
рактера, условия получения и направлений дея­
тельности подразделяются на: доходы от обычных 
видов деятельности; операционные доходы; вне­
реализационные доходы.

Доходами от обычных видов деятельности яв­
ляется выручка от продажи продукции и товаров, 
поступления, связанные с выполнением работ, 
оказанием услуг. Выручка принимается к бухгал­
терскому учету в сумме, исчисленной в денежном 
выражении, равной величине поступления денеж­
ных средств и иного имущества и (или) величине 
дебиторской задолженности. Если величина по­
ступления покрывает лишь часть выручки, то вы­
ручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, оп­
ределяется как сумма поступления и д ебитор­
ской задолженности (в части, не покрытой поступ­
лением).

Исходя из приведенных определений доходов 
организации и доходов от обычных видов деятель­
ности в составе выручки от реализации продукции, 
товаров, работ, услуг в учете Российской Федера­
ции не отражаются суммы акцизов, налога с про­
даж, экспортных пошлин и иных аналогичных обя-
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зательных платежей. Однако на практике приме­
няется иной подход, регламентированный Планом 
счетов бухгалтерского учета ф инансово-хозяй­
ственной деятельности организаций, утвержден­
ным приказом М инистерства финансов Россий­
ской Федерации 31.10.2002 г. № 94н. В соответ­
ствии с указанным нормативным документом к 
счету 90 «Продажи» предложено открытие субсче­
тов: «Выручка», «Себестоимость продаж», «Налог 
на добавленную стоимость», «Акцизы», что свиде­
тельствует об отражении вышеуказанных косвен­
ных налогов (НДС, акцизов, налогов с продаж и т.д.) 
в сумме полученной выручки.

Принципы подготовки и составления финансо­
вой отчетности МСФО определяют доход как «при­
ращение экономических выгод в течение отчетного 
периода, происходящее в форме притока или уве­
личения активов, и уменьшения обстоятельств, что 
выражается в увеличении капитала, не связанного 
с вкладами участников акционерного капитала».

При этом определение дохода включает в себя 
как выручку, так и прочие доходы. Выручка возни­
кает в процессе обычной деятельности компании 
и называется самыми разными терминами, в том 
числе «продажи», «вознаграждения», «проценты», 
«дивиденды», «роялти», «арендная плата».

Согласно Международному стандарту финан­
совой отчетности 18 «Выручка»: «Выручка -  это 
валовое поступление экономических выгод в ходе 
обычной деятельности компании за период, при­
водящее к увеличению капитала, иному, чем за счет 
взносов акционеров... Выручка включает только 
валовые поступления экономических выгод, полу­
ченных компанией и подлежащих получению на ее 
счет. Суммы, инкассированные от имени третьей 
стороны, такие как налог с продаж, налоги на то­
вары и услуги и налог на добавленную стоимость, 
не являются экономическими выгодами, поступа­
ющими в компанию, и не ведут к увеличению капи­
тала. Поэтому они исключаются из выручки».

Согласно бухгалтерским стандартам, применя­
емым в США, выручка определяется как приток 
активов предприятия, погашение его обязательств

или комбинация того и другого в результате опера­
ций, составляющ их основную деятельность, за 
данный период. Таким образом суммы налога на 
добавленную стоимость, акцизов, налогов с про­
даж и иных аналогичных платежей также не отра­
жаются в составе выручки.

Структура отчетов о прибылях и убытках стран 
Западной Европы и США также позволяет сделать 
вывод о том, что по статье «выручка» отражаются 
суммы валовых поступлений экономических выгод, 
полученных компанией и подлежащих получению 
на ее счет уже без учета налогов с продаж, налогов 
на товары и услуги и налога на добавленную сто­
имость, которые не являются эконом ическим и 
выгодами, поступающими в компанию, и не ведут к 
увеличению ее капитала. Таким образом, отраже­
ние налогов с продаж, акцизов, налога на добав­
ленную стоимость и иных аналогичных платежей в 
составе выручки в различных странах можно пред­
ставить в таблице 1.

М ногие отечественные и российские авторы 
также определяют выручку как сумму экономичес­
ких выгод, принадлежащих непосредственно са­
мой организации, дают определение выручки от 
реализации как доход, получаемый в процессе от­
чуждения принадлежащих организации активов. 
При этом «Доход включает в себя приток экономи­
ческих выгод, полученных или подлежащих полу­
чению данной организацией. Суммы, взимаемые 
от имени третьих лиц, поступающие в организа­
цию, такие, например, как налог на добавленную 
стоимость и т.п., не являются экономической вы­
годой, приводящей к увеличению капитала, а зна­
чит, доходом не являются» (С.А. Николаева).

В.Ф. Палий отмечает «В отчете о прибылях и 
убытках должна быть показана сумма выручки-нет- 
то, то есть за минусом налога на добавленную сто­
имость и других аналогичных обязательств, в том 
числе, например, акцизов для подакцизных това­
ров. Организация-продавец взыскивает обязатель­
ные платежи от имени государства, выступает его 
налоговым агентом. Поступившие налоги должны 
быть перечислены в доходы бюджетов».

Таблица 1
Отражение налогов с продаж, акцизов, налога на добавленную стоимость 

и иных аналогичных платежей в составе выручки

Страны, стандарты
Налоги с продаж, акцизы, налог на добавленную 

стоимость и иные аналогичные платежи 
отражаются в составе выручки

Налоги с продаж, акцизы, налог на добавленную 
стоимость и иные аналогичные платежи не 

отражаются в составе выручки
Республика Беларусь +

Российская Федерация +

Бельгия +

Германия +
Франция +
Великобритания +
США +
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Таблица 2
Корреспонденция счетов по отражению в учете выручки от реализации продукции, товаров, работ, услуг

Содержание хозяйственной операции
Корреспонденция

Дебет Кредит
1. Поступили от покупателей и заказчиков суммы 
оплаты за реализованную продукцию, товары, 
оказанные работы, услуги

50 "Касса";
62 "Расчеты с покупателями и 
заказчиками"

90/11 "Выручка от реализации продукции, 
товаров, работ, услуг плюс налоги и 
платежи, полученные от покупателей и 
заказчиков"

2. Начислены суммы налога с продаж, поступившие 
от покупателей и заказчиков и подлежащие 
перечислению в бюджет

90/12 - "Налог с продаж, 
перечисленный от покупателей 
и заказчиков"

68 "Расчеты по налогам и сборам"

3. Начислены суммы акцизов, поступившие от 
покупателей и заказчиков и подлежащие 
перечислению в бюджет

90/13 - "Акцизы, 
перечисленные от покупателей 
и заказчиков"

68 "Расчеты по налогам и сборам"

4. Начислены суммы налога на добавленную 
стоимость, поступившие от покупателей и 
заказчиков и подлежащие перечислению в бюджет

90/14 - "Налог на добавленную 
стоимость, перечисленный от 
покупателей и заказчиков"

68 "Расчеты по налогам и сборам"

5. Начислены суммы прочих налогов и сборов, 
поступившие от покупателей и заказчиков и 
подлежащие перечислению в бюджет

90/15 - "Прочие налоги и 
сборы, перечисленные от 
покупателей и заказчиков"

68 "Расчеты по налогам и сборам"

На основании анализа преобладающих мнений, 
оценок, официальных документов можно дать сле­
дую щ ие обобщ аю щ ие определения понятиям  
«доходы», «доходы от видов деятельности» и «вы­
ручка от реализации товаров, продукции, работ, 
услуг».

Доходы  — это приращение экономических вы­
год, полученных или подлежащих получению дан­
ной организацией в течение отчетного периода, 
происходящее в форме увеличения активов и (или) 
уменьшения обязательств, приводящее к увеличе­
нию капитала не за счет взносов участников (акци­
онеров). Суммы, взимаемые от имени третьих лиц, 
поступающие в организацию в виде налогов с про­
даж, акцизов, налога на добавленную стоимость, и 
другие аналогичные платежи, подлежащие пере­
числению в бюджет, не являются экономической 
выгодой, приводящей к увеличению капитала, и в 
состав доходов не включаются.

Доходы от видов деятельности — это система­
тические доходы, связанные с видами деятельно­
сти, указанными в уставе организации, выступаю­
щие в виде выручки от реализации товаров, работ, 
услуг.

Выручка от реализации товаров, продукции, 
работ, усл у г— это приращение экономических вы­
год, полученных или подлежащих получению дан­
ной организацией в течение отчетного периода, 
происходящее в форме увеличения активов и (или) 
уменьшения обязательств, приводящее к увеличе­
нию капитала не за счет взносов участников (акци­
онеров), от видов деятельности, указанных в уста­
ве организации, носящее систематический харак­
тер. При этом суммы, поступающие от покупате­
лей и заказчиков в виде налогов с продаж, акцизов, 
налога на добавленную стоимость, и другие ана­
логичные платежи, подлежащие перечислению в

бюджет, в состав выручки от реализации продук­
ции, товаров, работ, услуг не включаются.

Для формирования на счетах бухгалтерского 
учета данных о сумме выручки от реализации по 
видам деятельности указанным в уставе органи­
зации, автором предлагается открыть к счету 90 
«Реализация» следующие субсчета и счета третье­
го порядка:

90/1 — «Выручка от реализации продукции, то­
варов, работ, услуг»:

90/11 — «Выручка от реализации продукции, то­
варов, работ, услуг плюс налоги и платежи, полу­
ченные от покупателей и заказчиков»;

90/12 — «Налог с продаж, перечисленный от 
покупателей и заказчиков»;

90/13 — «Акцизы, перечисленные от покупате­
лей и заказчиков»;

90/14 — «Налог на добавленную стоимость, пе­
речисленный от покупателей и заказчиков»;

90/15 — «Прочие налоги и сборы, перечислен­
ные от покупателей и заказчиков».

Таким образом, корреспонденцию  счетов по 
отражению в учете выручки от реализации продук­
ции, товаров, работ, услуг могут быть представле­
ны в виде таблицы 2.

Предлагаемое определение выручки от реали­
зации продукции, товаров, работ, услуг и методики 
ее отражения на счетах бухгалтерского учета со ­
ответствуют требованию обособленного отраже­
ния имущ ества, являю щ егося собственностью  
организации, от имущества других юридических и 
физических лиц, позволит, на наш взгляд, досто­
верно определять финансовый результат от видов 
деятельности, указанных в уставе организации. 
Оно также не противоречит принципам междуна­
родных стандартов финансовой отчетности и об­
щепринятой мировой практике. ■

Раздел подготовили С. ТЕРЕХОВИЧ, О. СЕРАФИМОВИЧ.
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